Wprowadzenie

W sezonie 2008 cztonkowie katowickiego okregu Polskiego Zwigzku Wedkarskiego po raz pietnasty
rejestrowali swoje potowy, natomiast dziatajgc na zasadzie porozumienia po raz dziewigty robili to
wedkarze — cztonkowie okregu czestochowskiego.

Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie wynikéw analizy rejestrow, w celu uzyskania
danych o nastepujacych wodach i wedkarzach:

— wszystkich wod objetych rejestracjg, uzytkowanych przez rozpatrywane dwa okregi PZW;

—  0gotu wod uzytkowanych przez poszczegdlne okregi PZW,;
—  potowdw dokonywanych przez cztonkow kazdego z analizowanych okregow.

—  poszczegolnych towisk objetych obowigzkiem rejestrowania potowow.
Analogicznie jak w raportach z poprzednich lat rejestrowania potowow przedstawiamy ocene gospodarki
najwazniejszymi gatunkami ryb oraz przeprowadzamy ocene efektywnosci zarybien wybranych towisk
wedkarskich.

Materiaty i metodyka

W sumie otrzymali$my do analizy 32721 prawidtowo wypetnionych rejestrow potowdéw wedkarskich
— 0 2833 wiecej niz za sezon 2007. Stanowito to 59, 3% catkowitej liczby cztonkéw obu analizowanych
okregdbw PZW. Dos$¢ znaczna byta liczba rejestréw ,pustych”, bez jakichkolwiek adnotacji o
dokonywanych potowach. W przypadku tradycyjnie obowigzujacych rejestrow byto ich 7174, a do tego
otrzymalismy 1253 ,puste” rejestry obowigzujace wedkarzy towigcych w zbiorniku Rybnik.

Z poszczegolnych okregdw otrzymalismy nastepujace liczby prawidtowo wypetnionych rejestrow:

— 28202 rejestry uzyskane od wedkarzy — cztonkéw okregu katowickiego, tj. 0 2262 wigcej niz w
sezonie 2007, co stanowito 62, 5% wszystkich cztonkéw tego okregu w 2008 roku (45158).

— 4519 rejestrow uzyskanych od wedkarzy z czestochowskiego okregu PZW tj. o 571 wiecej niz
w sezonie 2007. Stanowito to 44, 9% cztonkéw tego okregu w 2008 roku (10059) i byta to
stopa zwrotu rejestréow wieksza niz przed rokiem.

Trzeba jednak wskazac¢, ze w rzeczywistosci stopa zwrotu w okregu katowickim byta troche nizsza.
Wynika to z faktu, ze do liczby zwréconych rejestrow doliczylismy rejestry dotyczace zbiornika Rybnik, z
ktorych czes¢ to byly rejestry 1-dniowe, a byta pewna pula wedkarzy, ktérzy wypetniali tylko tego typu
rejestry. Nie zmienia to postaci rzeczy, ze zwrot rejestrow w okregu katowickim byt wysoce
zadowalajacy.

Podobnie jak w raportach za ubiegte lata, w niniejszym raporcie przedstawiamy wyniki dotyczace
tylko tych wedkarzy, ktérych rejestry zostaly wprowadzone do bazy danych. W najbardziej
uzasadnionych przypadkach -wszystkich wod, wyréznionych kategorii wod oraz najwigkszych towisk,
dokonujemy stosownych przeliczen w celu oszacowania rzeczywistej presji i odtowow.

W niniejszym raporcie wykorzystujemy nastepujace okreslenia specjalistyczne i obliczone
wskazniki:

—  presja wedkarska lub wedkarskie obcigzenie -catkowita liczba dni wedkowania przy-
padajgca na dane towisko (kategorie wod, wszystkie wody danego okregu itd.);

—  presja rejestrowana -liczba dni wedkowania wynikajaca wytacznie z zapiséw w rejestrach;

—  presja szacowana -liczba zarejestrowanych dni wedkowania pomnozona przez mnoznik
uwzgledniajgcy procentowy zwrot rejestréw. Dla catego zbioru analizowanych rejestrow
mnoznik ten wynosi 1,69, dla cztonkdw okregu katowickiego 1,60, a dla okregu czesto-
chowskiego 2,23;

— wydajnos¢ -odtéw catkowity w kg/ha;

—  wydajnosc¢ rejestrowana -catkowity odtéw z jednostki powierzchni w kg/ha, wyliczony tylko
na podstawie danych z rejestrow;

— wydajnos¢ szacowana -odiéwz1ha pomnozony przez mnoznik uwzgledniajacy procentowy
zwrot rejestrow. Dla catej proby wynosi on 1,69, dla cztonkéw okregu katowickiego 1,60, a dla
okregu czestochowskiego 2,23;

— kg na 1 dzien wedkowania -$redni dzienny odtéw ryb w przeliczeniu na 1 tzw. statystycznego



wedkarza;
— ,inne zbiorniki” -stawy, zbiorniki po wyrobiskowe, tzw. szyby itp. mate obiekty wodne.
Ze wzgledow technicznych (przy tworzeniu bazy danych komputera) zmieniono numery przypisane
fowiskom czestochowskim — wszystkie majg oznaczenia zaczynajace sie od 2000 (np. zbiornik Poraj nr
25 figuruje jako 2025, Blachownia nr 13 jako 2013 itd.).

Przy poréwnaniach wybranych parametrow w sezonach 2008 i 2007, wyniki uzyskane w 2007 roku
przytaczamy w nawiasach -pogrubiong i zmniejszong czcionka np. ,WWarunki wedkowania w roku 2008 byty
poréwnywalne z sezonem 2007, gdyz wskaznik s$rednich dziennych odtowéw na 1 wedkujacego
osiagnat poziom 0,62 kg ryb (0,64 kg).”

Wody okregu katowickiego
Wszystkie wody

W 2008 roku w towiskach okregu katowickiego )
Okon 2,7%

Amur 1,9%

potowy zarejestrowato 28333 wedkarzy, co oznacza
wyrazny przyrost w stosunku do poprzedniego sezonu.
Z tej liczby cztonkdw okregu katowickiego byto 27694
(97,7%), zas czgstochowskiego 639 (2,3%).

Catkowity odtow zarejestrowany przez wedkarzy
katowickich i czestochowskich na Pto¢ 7,6% wodach
okregu katowickiego wyniost 305,0 tony ryb (289,3 t),

Lin 2,9%
Sandacz 4,1%
Pozostate 5,2%

Karas 6,2% Karp 37,9%

Pio¢ 7,6%

zas wskaznik sredniego dziennego odtowu na 1
wedkujacego 0,61 kg (0,64 kg).

Sktad gatunkowy zarejestrowanych jest stanowit
37,9%, leszcz 22,9%, szczupak 8,8%, za$ sandacz
4,1% odtowdéw catkowitych. Podobienstwo struktury
gatunkowej w latach 2007-2008 jest wrecz uderzajace.

Szczupak 8,8%

Leszcz 22,9%
Rys. 2. Struktura gatunkowa odtowdw w wodach
ckregu Katowice (100% = 305,0 1).

Catkowite odtowy podstawowych gatunkéw zarejestrowane przez wedkarzy wyniosty:

WEGOIZ ..vveeeeaiiiieeeaieaeeeneaae e 2,06t

W przypadku wiekszosci gatunkéw zarejestrowane odtowy zwiekszyly sie, co dotyczy karpia,
leszcza, szczupaka, karasia, suma, jazia i wegorza, w przypadku czesci zmniejszyty sie, co dotyczy
ptoci, lina, okonia, amura, natomiast odtowy sandacza pozostaty na tym samym poziomie co w sezonie
2007.

Uwzgledniajac dane o liczbie wedkarzy rejestrujgcych potowy w wodach okregu katowickiego,
informacje o wielkosci odtowdéw ryb w tych wodach, oraz stosowne mnozniki (patrz rozdz. ,Materiaty i
metodyka”) oszacowalismy wielko$¢ rzeczywistych odtowdw z tych wéd na poziomie 488 ton ryb. W
podziale na cztonkéw poszczegdinych okregdw szacunkowe odtowy wyniosty:

— 483 tony zlowione przez cztonkéw okregu katowickiego, co stanowito 99% catkowitej masy odfowow,
— 5 ton zlowionych przez cztonkéw okregu czestochowskiego, co stanowito zaledwie 1% odlowow
zarejestrowanych w wodach okregu katowickiego.



Zbiorniki zaporowe

Amur 2,0%

Kara$ 2,1%
Okofi 2,9%
Pozostate 5,0%

Ptoé 5,9%

Lin1,8%

Leszez 31,5%

Sandacz 7,7%

Szczupak 10,1%

Karp 30,8%

Rys. 3. Struktura gatunkowa odfowow w zbiorikach
zaporowych okrggu Katowice {100% = 123,7 1).

W zbiornikach zaporowych uzytkowanych przez
okreg katowicki zarejestrowato potowy 15704
wedkarzy, a wiec wiecej o okoto 1 tys. niz przed
rokiem. Wskaznik

Sredniego dziennego odtowu na 1 wedkujgcego
wyniost 0,65 kg, a wiec byt o 0,05 kg nizszy niz w
poprzednim sezonie. Catkowity odtow w 2008
roku wyniost 123,7 ton ryb, co mimo wzrostu
liczby wedkarzy oznacza spadek w poréwnaniu z
poprzednim sezonem. Wynika to po prostu ze
zmniejszenia sie dziennych odlowow na 1
wedkujacego. Struktura gatunkowa
zarejestrowanych

odtowdw wedkarskich (Rys. 3) byta zdominowana
przez dwa gatunki karpiowate — leszcza i karpia,
stanowigce odpowiednio 31,5% i 30,9%. Udziat

leszcza byt wyraZnie nizszy niz przed rokiem, natomiast odsetek karpia wprost przeciwnie — nieznacznie
wyzszy. Podstawowe drapiezniki stanowity: szczupak 10,1%, sandacz 7,7%, a okon 2,9%. Poza
okoniem, ktéry wykazat spadek, pozostate dwa drapiezniki zwiekszyty swoje udziaty. Z innych fowionych
gatunkow trzeba wymieni¢ karasia (2,1%), amura (2,0%), lina (1,9%), suma (1,3%), jazia (1,3%) i

wegorza (1%).

Catkowite odtowy podstawowych gatunkéw wyniosty:
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szczupak
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W poréwnaniu do roku 2007 zwigkszyty sie dos¢ znacznie odtowy karpia, karasia i jazia,
obnizyty sie odtowy leszcza, ptoci, okonia, amura, lina, suma i wegorza, natomiast w przypadku
sandacza pozostaty na identycznym poziomie 9,5 tony.

Rzeki nizinne

W rzekach nizinnych okregu katowickiego
swoje potowy zarejestrowato 7739 wedkarzy — az o
2793 wiecej niz w sezonie 2007. Presja wedkarska
zwiekszyta sie zwtaszcza w przypadku rzeki Odry,
co zadecydowato o wiekszym wedkarskim
obcigzeniu rzek nizinnych, jak i zwiekszonych
odtowach. Rzecz jasna efektem tak zwiekszonej
presji byly wyzsze niz przed rokiem odtowy na
poziomie 43,1 tony ryb (27,5 t), zas wskaznik
$redniego dziennego odlowu na 1 wedkujgcego
zwiekszyt sie do poziomu 0,72 kg.

Podobnie jak w latach poprzednich w sktadzie

Klefi 2,0%

Sandacz 2, 6%
Brzana 2,6%
Okofi 5,2%

Pozostate 6,3% Leszez 37,4%

Ploé 18,8%

Rys. 4. Struktura gatunkowa odtowéw w rzekach
nizinhych okregu Ketowice (100% = 43,1 ).



gatunkowym zarejestrowanych odtowdw (Rys. 4) przewazaty te same dwa gatunki karpiowate — leszcz i
pto¢, stanowigce odpowiednio 37,4% i 19,8%. W przypadku leszcza mozemy méwi¢ o znacznym
wzroscie udziatu procentowego, co wynika z ogromnych odtowdéw tego gatunku w rzece Odrze. Kolejne
miejsca zajety nastepujace gatunki: karas (7,4%), szczupak (6,6%), brzana (2,6%), klen i jaz po 2%. W
wiekszosci przypadkow udziaty byty nizsze niz przed rokiem, co po prostu wynika ze znacznego wzrostu
odsetka leszcza w odtowach zarejestrowanych w rzekach nizinnych. W sumie mozna oceni¢, ze
wedkarskie walory tej grupy towisk byty bardzo przecietne.

Rzeki gorskie

Rzeki gorskie okregu katowickiego byty
poddane stosunkowo niewielkiej presji wedkarskiej,
chociaz liczba zarejestrowanych wedkarzy — 370
byta o 85 wieksza niz w ubiegtym sezonie. Catkowity
odtéw wyniost 570,5 kg, a wiec o okoto 60 kg mniej
niz przed rokiem, co przy wzroscie presji $wiadczy
tylko o obnizeniu sie wskaznika Sredniego
dziennego odtowu na 1 wedkujagcego do poziomu
0,24 kg (0,29 kg).

Struktura gatunkowa zarejestrowanych
odtowdw (Rys. 5) byta zdecydowanie korzystniejsza
niz w latach 2005-2007, bowiem wyraznie zwiekszyt
sie udziat najwazniejszego gatunku dla tej kategorii

Lipied 2,2%

Pozostate 3,2%

Karp 3,3%
Szezupak 29%

Okoff 1,2%

Ly . Pstrag potokowy
wod, jakim jest pstrag potokowy. W roku 2008 udziat B6.1%
ten osiggnagt 86,1%, podczas gdy przed rokiem Rys. 5. Struktura gatunkowa odtowéw w rzekach
wynosit (71,5%). Wyglada na to, ze wedkarze gérekich okregu Katowice (100% = 570,5 kg).

rzetelniej wypetniajg rubryki potowéw w rzekach
gorskich, a ponadto zwiekszyly sie catkowite odtowy pstraga potokowego do poziomu 491,3 kg — o 38,4
kg wiekszego niz w ubiegtym sezonie.

Stosunkowo niskie byty udziaty typowych gatunkoéw dla rzek gorskich, towarzyszacych pstragowi
potokowemu: udziat pstraga teczowego wyniost 0,7%, lipienia 2,2%, a klenia tylko 0,5%. Z pewnoscig
cennym uzupetnieniem tej struktury odtowdw byt szczupak, ktérego odsetek osiagnat 3,9%. Duzo nizsze
niz w poprzednim sezonie, byty odsetki gatunkéw nietypowych dla tej kategorii wéd tj. karpia, lina,
leszcza, karasia, co moze wynika¢ z bardziej precyzyjnego wpisywania przez wedkarzy odtowow w
rzekach gorskich, o co apelowali$my w wielu raportach z wynikéw rejestracji potowéw w poprzednich
latach.

Inne zbiorniki

Tak jak w poprzednich latach inne zbior-
Amur 2,1% niki okregu katowickiego byty poddane wyso-
kiej presji wedkarskiej — ogotem zarejestro-
wato w nich potowy 17728 wedkarzy — az o
2368 wiecej niz w poprzednim sezonie.
Catkowity odtéw byt wyzszy niz przed rokiem i
osiagnat 137,6 tony ryb (132, t), co daje
Srednio dziennie na 1 wedkarza 0,56 kg, czyli
0 0,02 kg mniej niz w roku 2007.
Karp 53,5% Tradycyjnie juz struktura gatunkowa
zarejestrowanych odtowow (Rys. 6) byta zdo-
minowana przez karpia, ktory stanowit 53,5%
odtowow catkowitych. Na drugim miejscu byt
leszcz (10,7%), na trzecim karas (9,5%),
wreszcie na czwartym pierwszy z
drapieznikéw — szczupak z udziatem 8,3%. Z
RyS. 6. Struktura gatunkOWa odtowow w .\nnyCh innych gatunkéw Wysoko Cenionych przez
zbiernikach okregu Katowice (100% = 137,6 1). wedkarzy trzeba wymieni¢ lina (4,3%), amura

Lin 4,3%
Ptoé 5,4%
Pozostate 6,3%

szezupak 8,3%

Karas 2,5%

Leszez 10,7%



(2,1%), okonia (1,7%) i sandacza (1,4%). W sumie warunki wedkowania w innych zbiornikach w sezonie
2008 byty korzystne.

Catkowite zarejestrowane odtowy podstawowych gatunkéw wyniosty:

karp

pto¢

Poréwnujac powyzsze wyniki z odtowami zarejestrowanymi w roku 2007 mozna stwierdzi¢, ze w
przypadku karpia, karasia, szczupaka, okonia, sandacza, suma, jazia i wegorza mieliSmy do czynienia
ze wzrostem odlowdéw, natomiast w przypadku pozostatych gatunkéw — ze spadkiem, co byto
szczegolnie widoczne w odniesieniu do lina i ptoci.
gatunku w odtowach zarejestrowanych w sztandarowym towisku okregu czestochowskiego jakim jest
zbiornik Poraj. Z pozostatych gatunkéw trzeba wymieni¢ pto¢ (7,1%), lina (2,6%), amura (1,2%) i karasia
(1,5%).

Wyniki uzyskane przez wedkarzy katowickich w wodach czestochowskich — w podziale na
wyréznione kategorie wod (zbiorniki zaporowe, rzeki nizinne, rzeki gérskie i inne zbiorniki) przedstawiajg
Raporty 18-21.

Analiza gospodarki podstawowymi gatunkami

Gospodarka karpiem

W 2008 roku catkowity odtéw karpia zarejestrowany w wodach okregu katowickiego wynidst 115,47
tony, a wiec byt o 8,37 tony wyzszy niz w sezonie 2007. Swiadczy to o wysokiej i stabilnej randze tego
gatunku w gospodarce rybacko-wedkarskiej prowadzonej przez ten okreg w uzytkowanych wodach.

Analogicznie jak w raportach z poprzednich sezondéw rejestracji, poddaliSmy wielostronnej analizie
odtowy, zarybienia i efektywnos$¢ zarybien w najwazniejszych ,20” zbiornikéw” okregu katowickiego.
Podstawowe dane o gospodarce karpiem w tych towiskach zestawiono w Tabeli 1. Kolejnosé
poszczegodlnych zbiornikdw w tej tabeli jest identyczna jak w raportach z lat ubiegtych, co utatwia
wszelkie porownania wynikow uzyskanych w tych zbiornikach w poszczegdlnych latach rejestrowania
potowow wedkarskich. Na dole tabeli dodali$my — zgodnie z zyczeniem Gospodarzy okregu — dwa nowe
zbiorniki, a mianowicie Roszkow i Brzezie.

Catkowity odtéw karpia w ,20 zbiornikach” wyniést w sezonie 2008 43827 kg, co oznacza wzrost
odtowéw tego gatunku o 3416 kg w stosunku do odtowdw z roku 2007, i to pomimo spadku zarybien
tych zbiornikow w roku 2007.

W wiekszosci z ,20 zbiornikow” w 2008 roku nastgpit wzrost zarejestrowanych odtowéw karpia w
stosunku do poprzedniego sezonu. Najwieksza stopa wzrostowa charakteryzowata zbiorniki tagka,

Paprocany, Dzierzno, Gzel, Pogoria |, Sosina, Odra I,Ill, Chechto-Nakto, Chechto k. Chrzanowa,
Horniok, Nieboczowy. Obnizyly sie odtowy karpia w nastepujacych zbiornikach: Przeczyce, Koztowa
Gora, Ptawniowice, Pogora lll, Bukéw LIl i Brzezie. Na takim samym poziomie pozostat odtéw karpia w

zbiorniku Dzieckowice.
Do oceny efektywnosci zarybien karpiem ,20 zbiornikéw” zastosowali$my analogiczne 4 podejscia
metodyczne jak w raportach z poprzednich sezondw rejestracji potowow.



TABELA 2 )
Srednie wskazniki efektywnosci zarybien karpiem ,20 zbiornikéw”

Zbiornik Wskaznik efektywnosci E2
Bukow 11 2,32
Paprocany 1,94
Horniok 1,72
Pniowiec 1,70
Chechto k. Chrz. 1,66
Koztowa Goéra 1,62
Gzel 1,61
Chechto-Nakto 1,54
Odra 1,1l 1,52
Przeczyce 1,46
Sosina 1,45
Dzieckowice 1,30
Ptawniowice 1,23
Brzezie 1,17
Dzierzno 1,04
taka 0,95
Pogoria lll 0,80
Pogoria | 0,73
Nieboczowy 0,72
Roszkow 0,65
Razem 1,37
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Rys. 9. Zwigzek migdzy zarybieniami {2006-32007) a cdtowami {2007-2008) karpia w ,20 zbiornikach”.
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Rys. 10. Srednia masa karpia.
TABELA 3
Odtow karpia Srednia masa
Lp. towisko o
kg Yo kg
1. Rybnik 3283 17,2 1,64
2. Papierok 2628 45,8 1,20
3. Stawy Halemba 2467 75,4 1,63
4. Lesny 1935 70,9 1,40
5. Szachta 1721 72,1 1,22
6. Staw Nr 3 1707 86,1 1,57
7. Sudot 1691 78,3 1,64
8. Tama 1624 60,7 1,60
9. Sudzienna 1592 82,2 1,77
10. Bezchlebie 1442 55,0 1,60

Gospodarka szczupakiem

W sezonie 2008 w wodach okregu katowickiego catkowity zarejestrowany odtéw szczupaka wyniost
26,82 tony, czyli o 1,56 tony wiecej niz w roku 2007.
Podstawowe dane o odtowach szczupaka w 10 fowiskach z najwigkszymi odtowami tego gatunku
przedstawia Tabela 4.



TABELA 4

Odtow szczupaka Srednia masa
Lp. towisko
kg % kg

1. Dzie¢kowice 2162 20,9 1,61
2. Przeczyce 1977 12,6 1,57
3. Koztowa Goéra 1372 12,6 1,50
4. Paprocany 1131 7,2 1,65
5. taka 911 7,5 1,83
6. Odra 1l 805 17,2 1,64
7. Chechto-Nakto 803 12,5 1,68
8. Kuznica Warez. 776 33,2 1,72
9. Bukow 1,11 772 10,6 1,59
10. Rybnik 757 4,0 1,84

Sposrod zamieszczonych w Tabeli 4 zbiornikéw, w wigkszosci nastapit wzrost zarejestrowanych
odtowoéw szczupaka i byly to zwtaszcza nastepujace obiekty: Dzie¢kowice, Przeczyce, Koztowa Géra,
Odra |11l i Chechto-Nakto. W trzech pierwszych zbiornikach zanotowali$my takze wzrost udziatu
procentowego szczupaka w odtowach catkowitych. Wyrazny spadek odtowéw szczupaka miat miejsce w
zbiorniku Rybnik, ale wynika to po prostu ze znacznie mniejszej liczby rejestrow niz w roku poprzednim.

Oprécz wymienionych w tabeli 4 zbiornikéw, najwieksze odlowy szczupaka zarejestrowano w
nastepujacych obiektach wodnych: Zbiornik Wolbromski (574 kg), Sosina (483 kg), Brandka (474 kg),
Wista (29) (421 kg), Zapadlisko (411 kg), Odra (33) (391 kg), Pogoria | (388 kg), Odra Il (317 kg),
Roszkéw (312 kg), Pogoria 1l (305 kg), Maroko (373 kg).

W celu okreslenia efektywnosci zarybien szczupakiem zastosowaliSmy analogiczne podejscia
metodyczne jak w raportach z poprzednich lat rejestracji potowow. W pierwszym podejsciu ocenilismy
efektywnosc¢ zarybien ,20 zbiornikéw” katowickiego okregu PZW (dwa wiecej niz w poprzednich latach —
Roszkoéw i Brzezie) o tgcznej powierzchni 3498,05 ha, biorac do obliczen $rednie roczne zarybienie w 3-
letnim okresie 2004-2006, oraz $rednie roczne zarejestrowane odtowy szczupaka w latach 2006-2008, a
wigec przy uwzglednieniu 2-letniego przesuniecia w czasie odtowdw w stosunku do zarybien. Dla catosci
,20 zbiornikdw” oraz dla kazdego zbiornika z osobna obliczyliSmy $rednig roczng wartos¢ zarybien w
latach 2004-2006 w przeliczeniu na jednostke powierzchni, oraz $redni roczny odtéw w latach 2006-
2008 w kg/ha.

Wyniki obliczen wskazuja, ze najwyzsze zarybienia w okresie 2004-2006 trafity do nastepujacych
zbiornikdw: Nieboczowy (157,42 zt/ha) i Paprocany (115,89 zt/ha). Zdecydowanie najnizsze zarybienia
miaty miejsce w zbiornikach Roszkéw (13,20 zi/ha), Odra 11l (19,64 zi/ha), natomiast w pozostatych
zbiornikach miescity sie w przedziale od 32,38 zt/ha (taka) do 80,88 zt/ha (Dzierzno). Srednia roczna
warto$¢ zarybien szczupakiem wszystkich ,20 zbiornikow” wyniosta

46,04 zt/ha, a wiec byta nizsza niz wyliczona dla ,18 zbiornikéw” w raporcie z roku ubiegtego. O spadku
tej wartosci zadecydowato wigczenie do obliczen dwdch nowych zbiornikow, z ktérych Roszkow
cechowat sie najnizszymi zarybieniami w przeliczeniu na jednostke powierzchni w okresie 2004-2006.

Dla catosci ,20 zbiornikdw” $rednia zarejestrowana wydajnos¢ szczupaka w latach 2006-2008
wynosita 3,96 kg/ha, a wiec byta o 0,15 kg/ha nizsza niz ,18 zbiornikdw”, wyliczona w raporcie za rok
2007. Najwyzsze wydajnosci szczupaka w latach 2006-2008 charakteryzowaty zbiorniki: Odra I,llI
(15,23 kg/ha), Chechto-Nakio (9,40 kg/ha), Gzel (9,39 kg/ha), Sosina (8,38 kg/ha), Paprocany (8,36
kg/ha) i Horniok (8,31 kg/ha). Najnizsze wydajnosci cechowaty zbiorniki: Pogoria Il (1,39 kg/ha),
Ptawniowice (1,76 kg/ha), Nieboczowy (2,35 kg/ha) i Koztowa Gora (2,60 kg/ha), i byty to te same
zbiorniki co w roku ubiegtym. W pozostatych zbiornikach obliczone wydajnosci w latach 2006-2008
miescity sie w przedziale 3 — 8 kg/ha. Warto zauwazy¢, ze tak jak przed rokiem, cze$¢ z tych zbiornikéw
charakteryzowata sie bardzo wysokimi zarybieniami i niskimi wydajnosciami (Nieboczowy, Dzierzno),
ale czes¢ — niskimi zarybieniami i wysokimi wydajnosciami (Odra |,Ill, Gzel, Horniok, Sosina).

Przy zarybieniach o $redniej rocznej wartosci 46,04 zt/ha, wskaznik efektywnosci tych zarybien ,20
zbiornikdw” potraktowanych jako cato$¢ wyniost 11,62 zt na 1 kg odlowu szczupaka, co oznacza, ze



wskaznik ten byt korzystniejszy o okoto 2 zi/kg od wyliczonego w raporcie z wynikéw rejestracji w 2007
roku. W przypadku poszczegéinych zbiornikéw zanotowali$émy znaczne zréznicowanie wskaZnika
efektywnosci zarybien szczupakiem. W najlepszych zbiornikach wskaznik ten wynosit: Odra LIl (1,29
zt/kg), Sosina (2,44 zl/kg), Roszkow (4,01 zt/kg), Bukéw 1,11 (5,08 zt/kg), Chechto-Nakto (6,43 zt/kg) i
Horniok (6,53 zt/kg). W najgorszych pod wzgledem efektywnosci zarybien szczupakiem wskaznik ten
wynosit — Nieboczowy (67,08 zt/kg) i Pogoria Ill (24,75 zt/kg). W dwoch zbiornikach, a mianowicie w
Koztowej Gorze i w towisku Dzierzno wskaznik ten przekraczat 20 zt/kg. Zardbwno w grupie lepszej jak i
gorszej byly to na ogét same zbiorniki co przed rokiem. W pozostatych zbiornikach wskazniki
efektywnosci miescity sie w przedziale 8 — 19 zl/kg.

W ostatnim podejsciu metodycznym ocenilismy efektywnos¢ zarybien szczupakiem ,20 zbiornikow”
przy zastosowaniu rachunku korelacji miedzy zarybieniami (zmienna x — $rednia roczna wartos$¢
zarybien w latach 2004-2006) a odtowami szczupaka (zmienna y — $redni roczny odtéw w latach 2006-
2008 w kg/ha), a wiec z uwzglednieniem 2-letniego przesuniecia w czasie odtowdéw w stosunku do
zarybien. Uzyskany zwigzek miat charakter krzywoliniowy, co graficznie ilustruje Rys. 11 (punkty
widoczne na wykresie odpowiadajg relacjom miedzy zarybieniami a odlowami w poszczegdinych
zbiornikach). Z ilustracji tej wynika, ze przy najnizszych zarybieniach — rzedu 20 zt/ha wydajnosci
szczupaka miescity sie w przedziale 7,5 — 8 kg/ha, nastepnie przy spadku zarybien do poziomu 40-60
zt/ha wydajnosci siegaty mniej wiecej 6 kg/ha, aby przy zarybieniach powyzej 100 zt/ha wzrosna¢ do 7
kg/ha, a przy zarybieniach rzedu 160 zi/ha obnizy¢ sie do okoto 2 kg/ha. Taki brak pewnej logiki
wynikajgcy z obliczen wynika ze wspomnianego juz faktu, ze wysokie odtowy zanotowali$my zaréwno w
zbiornikach z wysokimi zarybieniami (Paprocany), jak i w zbiornikach z bardzo niewielkimi zarybieniami
(Odra LII). Ponadto, w niektérych zbiornikach z bardzo wysokimi zarybieniami osiagniete wydajnosci
byly niskie, czego najlepszym przyktadem jest zbiornik Nieboczowy. Mozna tu jedynie powtérzy¢ za
raportem z roku ubiegtego, ze jest prawdopodobne, ze w niektérych z wymienionych zbiornikéw
szczupak znalazt korzystne warunki do odbycia rozrodu w warunkach naturalnych, ktéry w widoczny
spos6b wspomaga pogtowie ryb rekrutujace sie z przeprowadzonych zarybien. | drugi wniosek to
stwierdzenie, ze
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w niektorych zbiornikach dawki zarybieniowe sg zbyt wysokie, przekraczajgc tzw. pojemnos¢ $ro-
dowiskowa dla tego gatunku.

Dodatkowym wskaznikiem wedkarskiej atrakcyjnosci poszczegoélnych towisk sg wielkosci fowionych
osobnikdw szczupaka (Rys. 12). Na rysunku tym znajdujg sie dane o wielkosci szczupakow
zarejestrowanych w ,20 zbiornikach” oraz w tych towiskach, w ktérych zarejestrowano najwieksze
odtowy szczupaka. Najwieksze osobniki towiono w nastepujacych zbiornikach: Nieboczowy (2,21 kg),
Roszkoéw (2,12 kg), Stupsko (2,11 kg), Odra (33) (1,94 kg), Wista (29) (1,89 kg),
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Rys. 12. Srednia masa szczupaka.

Chechto k. Chrzanowa (1,87 kg), Odra Il (1,84 kg), Rybnik (1,84 kg), taka (1,83 kg) i Gzel (1,82 kg).
Najmniejsze osobniki szczupaka towiono w Zbiorniku Wolbromskim (1,48 kg) i w Koztowej Gorze (1,50
kg). W pozostatych towiskach fowione szczupaki miescity sie w przedziale (1,52 — 1,73 kg)

Gospodarka sandaczem

W roku 2008 we wszystkich towiskach okregu katowickiego wedkarze zarejestrowali catkowity
odtéw 12472 kg sandacza, czyli doktadnie tyle samo co w sezonie 2007.
Podstawowe dane o odtowach sandacza w 10 najwazniejszych fowiskach przedstawia Tabela 5.

TABELA 5
Odtéw sandacza Srednia masa
Lp. towisko
kg % kg

1. Przeczyce 3440 21,9 1,81

2. Koztowa Goéra 2907 26,6 2,02
3. taka 1212 10,0 2,27
4. Paprocany 587 3,7 1,42

5. Wista (29) 389 5,1 2,26
6. Rybnik 346 1,8 2,35

7. Odra (33) 265 2,0 2,47
8. Dzie¢kowice 260 2,5 2,02

9. Plawniowice 241 5,7 2,74
10. Paruszowiec 185 6,5 1,47

W poréwnaniu z sezonem 2007 zwiekszyty sie odtowy w zbiornikach Przeczyce, Koziowa Géra,
Paprocany, Dzieckowice, Ptawniowice, Paruszowiec oraz w wymienionych w tabeli rzekach. Zmniejszyty



sie odlowy zarejestrowane w zbiornikach taka i Rybnik, w tym zwtaszcza w tym drugim zbiorniku — co
jak juz pisalismy wynika ze znacznie mniejszej liczby rejestréw niz w roku ubiegtym.

Oprocz zbiornikdw wymienionych w Tabeli 5, najwyzsze odiowy sandacza zarejestrowali wedkarze
fowigcy w nastepujgcych obiektach wodnych: Roszkéow (157 kg), Dzierzno (156 kg), Pszczynka (156
kg), Tama (149 kg), Brzezie (137 kg) i Wista (30) (104 kg).

O wedkarskiej atrakcyjnosci towisk sandaczowych oprocz wielkosci odtowdw oraz udziatu

procentowego, decydujg takze wielkosci fowionych osobnikdow (Rys. 13). W sezonie 2008 najwieksze
sandacze zarejestrowano w zbiornikach: Chechio k. Chrzanowa (2,80 kg), Horniok (2,78 kg),
Ptawniowice (2,74 kg). Zdecydowanie najmniejsze sandacze wedkarze ztowili w zbiornikach Tama (1,31
kg), Paprocany (1,42 kg), Paruszowiec (1,47 kg). W pozostatych zbiornikach fowiono sandacze o
bardzo przyzwoitej Sredniej masie, mieszczacej sie w przedziale 1,74 — 2,47 kg.
Do oceny efektywnosci zarybien sandaczem wykorzystaliSmy analogiczne podejscia metodyczne jak w
raportach z poprzednich lat rejestracji. W pierwszym podejsciu wzieliSmy do obliczen czteroletnie okresy
zarybien (lata 2003-2006) oraz czteroletnie okresy zarejestrowanych odiowéw sandacza (lata 2005-
2008) w ,20 zbiornikach” uzytkowanych przez katowicki okreg
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Rys. 13. Srednia masa sandacza.

PZW. W ten sposéb obliczenia te uwzgledniajg 2-letnie przesuniecie w czasie odlowéw sandacza w
stosunku do przeprowadzonych zarybien. Dla kazdego zbiornika i dla catej ich powierzchni obliczylismy
dla wyréznionych okreséw 4-letnich $rednig roczna warto$¢ zarybien sandaczem w zi/ha, oraz $redni
roczny zarejestrowany odtéw tego gatunku w kg/ha.

Sposréd 20 analizowanych zbiornikow w latach 2003-2006 jedenascie byto zarybionych san-
daczem: Dzie¢kowice, taka, Przeczyce, Koztowa Géra, Ptawniowice, Dzierzno, Bukéw I,II, Gzel,
Pniowiec, Nieboczowy i Roszkéw. Mimo braku zarybien w rozpatrywanym okresie w zbiorniku
Paprocany, zaliczyliSmy ten zbiornik do grupy obiektow wodnych zarybianych sandaczem, poniewaz byt
on zarybiony w roku 2002 i efekty tego zarybienia (dzieki ktéremu w zbiorniku istnieje efektywny rozréd
naturalny) sg stale widoczne w dos¢ wysokich odtowach tego gatunku (w 2008 rok odtéw sandacza
wyniost 587 kg).

Srednie roczne zarybienia sandaczem miescity sie w przedziale od 2,38 ztlha (Dzie¢kowice) do
62,65 zt/ha w zbiorniku Dzierzno. Duze zarybienia trafity ponadto do zbiornikéw: Roszkow (41,13 zi/ha),
Gzel (24,98 zi/ha), Pniowiec (23,37 zi/ha) i Koztowa Géra (23,70 zit/ha). Zarybienia Sredniej wielkosci
dokonano w nastepujacych zbiornikach: Przeczyce (18,76 zi/ha), taka (17,72 zi/ha) i Ptawniowice
(13,30 zt/ha). Ponizej 10 zt/ha wynosity zarybienia (oprécz zbiornika Dzieckowice) w Bukowie 1,11 (8,40
zt/ha) i Nieboczowach (6,42 zi/ha). Dla catej analizowanej powierzchni zbiornikéw zarybianych
sandaczem obliczona warto$¢ zarybien wyniosta 16,26 zt/ha (w raporcie z roku ubiegtego 14,57 zt/ha).



Wzrost $redniej rocznej wartosci zarybien na jednostke powierzchni zawdzieczamy wysokiemu
zarybieniu dokonanemu w roku 2006.

Uwzgledniajac 2-letnie przesuniecie odtowow w stosunku do zarybien, a wigc biorgc pod uwage 4-
letni okres odtowéw (2005-2008), obliczono, iz $rednia wydajnos¢ sandacza zbiornikow zarybianych
wyniosta 2,98 kg/ha, co oznacza spadek o 0,11 kg/ha w stosunku do danych przedstawionych w
raporcie z roku ubiegtego. Zwigkszyta sie za to i to dos$¢ znacznie wydajnos¢ zbiornikdw niezarybianych;
wyniosta ona bowiem 0,90 kg/ha, podczas gdy w raporcie ubiegtorocznym 0,66 kg/ha. Wskazuje to
wyraznie na fakt, ze prowadzone zarybienia majg wptyw na wysoko$¢ zarejestrowanych odtowow
wedkarskich. W grupie zbiornikow zarybianych zdecydowanie najnizsza, tak jak przed rokiem i dwoma
laty, byta wydajnos¢ zbiornika Dzie¢kowice — 0,39 kg/ha. Spadek odtowéw sandacza w tym zbiorniku
mozna powigzac z brakiem zarybien w ostatnich latach, a takze korzystnymi zmianami w jego
Srodowisku, czego wyrazem sg wysokie odtowy i udziat procentowy drugiego podstawowego
drapieznika jakim jest szczupak. Najwyzsze wydajnosci sandacza charakteryzowaty zbiorniki: Przeczyce
(5,73 kg/ha), Koztowa Géra (4,80 kg/ha) i Laka (4,72 kg/ha). W nastepnej kolejnosci wysokie wydajnosci
uzyskano w nastepujgcych zbiornikach: Paprocany (mimo braku zarybien w latach 2003-2006) — 3,63
kg/ha, Gzel (3,03 kg/ha), Dzierzno (2,87 kg/ha). Ponizej 2 kg/ha cechowaty zbiorniki: Roszkoéw (1,75
kg/ha), Pniowiec (1,52 kg/ha), Ptawniowice (1,20 kg/ha), Bukéw 1,11 (1,17 kg/ha), Nieboczowy (1,11
kg/ha) oraz wspomniany wyzej zbiornik Dzieckowice. W grupie zbiornikdéw niezarybianych najwyzsze
wydajnosci zanotowalismy w fowiskach Odra 1,11l (3,35 kg/ha), Brzezie (2,20 kg/ha) i Horniok (1,73
kg/ha), zas zdecydowanie najnizsze w Pogorii Il (0,18 kg/ha) i Chechto-Nakto (0,22 kg/ha).

W  kolejnym podejsciu metodycznym obliczyliSmy $rednie wskazniki efektywnosci zarybien

sandaczem w tych samych 4-letnich okresach (zarybienia: 2003-2006, odtowy: 2005-2008). Sredni dla
catej grupy zbiornikéw wskaznik efektywnosci wyniost 5,45 zt wartosci zarybien na 1 kg odiowu
sandacza, co oznacza spadek efektywnosci zarybien w stosunku do obliczonej na potrzeby raportu z
roku ubiegtego (4,72 zt/kg). Mimo pewnego spadku efektywnosci zarybien spowodowanego znaczng ich
wartoscig w roku 2006, i tak byta ona ponad 2-krotnie korzystniejsza niz w przypadku zarybien ,20
zbiornikdw” szczupakiem. W przypadku poszczegdlnych zbiornikow efektywnosé zarybien sandaczem
wynosita: Przeczyce (3,27 zt/kg), taka (3,76 zt/kg), Koztowa Géra (4,94 zl/kg), Nieboczowy (5,77 zi/kg),
Dzie¢kowice (6,11 zt/kg), Bukow LIl (7,15 zt/kg), Gzel (8,24 zt/kg), Ptawniowice (11,03 zt/kg), Dzierzno
(21,85 zt/kg) i Roszkow (23,47 zi/kg).
Ostatnie z zastosowanych podejs¢ metodycznych polega na graficznej ilustracji zwiazku miedzy
zarybieniami a odtowami sandacza w ,20 zbiornikach” okregu katowickiego (Rys. 14). llustracja ta
uwzglednia wszystkie lata rejestrowania odlowow, a wiec okres 1994-2008. Na rysunku tym odtowy sg
przedstawione w postaci stupkéw, a ich wielkosci widniejg na lewej osi, natomiast warto$¢ zarybien
wyrazona jest jako linia z opisem na osi z prawej strony. Dane o odlowach sg przesuniete 2 lata w
stosunku do danych o zarybieniach, i tak np. to samo miejsce na osi majg odtowy
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z roku 2008 i zarybienia z roku 2006. Okazato sie, ze dodanie 1 roku do odtowdw i zarybiehn spo-
wodowato, iz w stosunku do danych przedstawionych w ubiegtym roku linia wartosci zarybien wzrosta
do ponad 50 tys. zt i towarzyszyto temu wzrostowi zarybien zwiekszenie sie poziomu odtowéw do prawie
9600 kg.

Gospodarka leszczem

W 2008 roku catkowity zarejestrowany w towiskach okregu katowickiego odtow leszcza wynidst
69761 kg, co oznacza wzrost tych odtowdéw o 4245 kg w poréwnaniu z rokiem 2007. W Tabeli 6
przedstawiono podstawowe dane o odtowach leszcza w 10 podstawowych towiskach tego gatunku w
okregu katowickim.

TABELA 6
Odtow leszcza Srednia masa
Lp. towisko
kg % kg

1. Rybnik 11293 59,0 0,48
2. Odra (33) 6863 52,9 0,88
3. taka 6436 52,9 0,40
4. Paprocany 5774 36,6 0,64
5. Przeczyce 5299 33,7 0,29
6. Wista (29) 4596 59,8 0,80
7. Koztowa Goéra 2616 24,0 0,37
8. Dzie¢kowice 2333 22,6 0,64
9. Dzierzno 1891 37,8 0,49
10. Pszczynka (31) 1846 21,5 0,27

Ponizej przedstawiamy uwagi o gospodarowaniu leszczem w tych zbiornikach, w ktérych
zarejestrowano najwigksze odtowy, w tym w ,20 zbiornikach” uzytkowanych przez katowicki okreg PZW.
W wiekszos$ci zbiornikow odtowy leszcza zwiekszyty sie w stosunku do roku 2007. Najwiekszy wzrost
zanotowali$my w przypadku rzeki Odry (33), natomiast najwiekszy spadek — w zbiorniku Rybnik. Zostato
to spowodowane duzg liczbg rejestréw ,pustych” dotyczacych tego fowiska, przez co zmniejszyta sie
znacznie liczba wedkarzy rejestrujgcych odtowy w tym zbiorniku w roku 2008.

O stanie pogtowia leszcza w poszczegdlnych zbiornikach $wiadczg dwa podstawowe parametry:

udziat procentowy w odtowach catkowitych oraz $rednie masy fowionych osobnikéw. Oba wspomniane
parametry wahaty sie w szerokich granicach, co $wiadczy o bardzo zréznicowanym stanie pogtowia
leszcza w rozpatrywanych towiskach objetych rejestracjg potowdw wedkarskich.
Udziatl procentowy leszcza w odtowach catkowitych miescit sie w przedziale od zaledwie 6,6% (Odra
1,I), 7,6% (Bukow L,11), 7,8% (Chechto-Nakito), 9,7% (Sosina) po najwyzsze udziaty wynoszace 59,8%
(Wista-29), 59,0% (Rybnik), 52,9% (Odra-33), taka (52,9%). Zbiornik Rybnik analogicznie do
poprzedniego sezonu charakteryzowat sie najwiekszym zageszczeniem populacji leszcza, chociaz
trzeba zauwazy¢ pozytywny przejaw zmniejszenia sie jego udziatu, co jest kolejnym z rzedu rokiem
spadkowym tego wskaznika. Warto tu odnotowac, ze tak wysokie



Przetok ]
Odra (33) ]
Wista (29)
Bocianie Gniazdo
Odrall
Paruszowlec
Dzieckowice
Paprocany
Gzel 1
Ptawniowice ]
Sosina ]
Soénica ]
Pagoria | 1
Odgraol, Il |
Roszkow ]
Dzierzno ]
Rybnik ]
Wista (30} |
Chechlo-Naklo ]
Bukéw |, 1l ]
Brzezie ]
Papierok 1
Bezchlebie ]
ka

Kozlowa Gora ]
Ruda {39) ]
Olza (569{ ]
Rogoznik |
Przeczyce 1
Priowiec ]
Pszczynka {31) ]
Poraba ll ]

0 02 04 06 08 1,0

Rys. 15. Srednia masa leszcza.

odtowy leszcza petnig w zbiorniku Rybnik (i kilkunastu innych zbiornikach) typowg funkcje regulacyjng
stanu pogtowia tego gatunku. Poza wymienionymi zbiornikami niskie odsetki leszcza zanotowali$my
jeszcze w nastepujacych towiskach: Papierok (10,9%), Bezchlebie (12,3%), Plawniowice (16,8%),
Pogoria | (17,7%), Bocianie Gniazdo (18,3%) i Odra Il (19,8%), co $wiadczy

o korzystnym i stabilnym stanie pogtowia leszcza w wymienionych obiektach wodnych. Stosunkowo
niskie udziaty charakteryzowaty ponadto kilka innych obiektéw wodnych, a mianowicie: Dzie¢kowice
(22,6%), Brzezie (22,1%), Pszczynka (31) (21,5%), Pniowiec (20,8%), Wista (30) (21,9%).

W kilku zbiornikach udziaty procentowe leszcza byly wysokie, chociaz nie tak znaczne jak w
przypadku rzeki Wisty (29) i zbiornika Rybnik. Dotyczy to zwtaszcza nastepujacych towisk: Dzierzno
(37,8%), Paprocany (36,6%), Gzel (36,0%), Roszkdéw (35,7%), Sosnica (35,7%), Poreba Il (35,4%),
Ruda (39) (34,3%) i Przeczyce (33,7%). W pozostatych zbiornikach odsetek leszcza miescit sie w
przedziale 23-30%, co $wiadczy o dosy¢ poprawnym stanie jego populacji.

Drugi z analizowanych wskaznikdw — srednia masa towionych osobnikéw leszcza takze wahat sie w
szerokich granicach (Rys. 15). Bardzo duze osobniki tego gatunku — tak jak w poprzednim dwéch latach
-ztowili wedkarze w towisku Odra (33), gdzie srednia masa osobnicza wyniosta 0,88 kg. Tylko w towisku
Przetok ztowiono wieksze leszcze o $redniej masie wynoszacej 0,96 kg.

W o$miu nastepnych towiskach masy te przekroczyty 0,60 kg, i byly to nastepujace obiekty wodne:
Wista (29) (0,80 kg), Paprocany (0,64 kg), Dzie¢kowice (0,64 kg), Parszowiec (0,64 kg), Odra Il (0,64
kg), Bocianie Gniazdo (0,64 kg), Gzel (0,63 kg) i Ptawniowice (0,60 kg), co przy $rednich udziatach
procentowych leszcza w odiowach $wiadczy o relatywnie korzystnym stanie pogtowia tego gatunku i
znacznej produktywnosci tych ekosystemow wodnych.

Najmniejsze leszcze towione byty w nastepujacych zbiornikach: Pszczynka (31) (0,27 kg), Poreba Il
(0,27 kg), Pniowiec (0,28 kg), Przeczyce (0,29 kg), Rogoznik Il (0,31 kg), Olza (669) (0,35

kg), Koztowa Géra (0,37 kg) i Ruda (39) (0,37 kg). Warto zwréci¢ uwage na fakt, iz w przypadku
Koztowej Gory mielismy do czynienia ze wzrostem sredniej masy leszcza o 0,05 kg, natomiast w
zbiorniku Przeczyce — przeciwnie z jej spadkiem o 0,01 kg.



Gospodarka amurem

W roku 2008 w towiskach okregu katowickiego wedkarze zarejestrowali tgczny 5737 kg amura, a
wiec o 631 kg mniej niz w poprzednim roku.
W Tabeli 7 przedstawiono podstawowe dane o odtowach amura w najwazniejszych towiskach tego

gatunku.
TABELA 7
Odtéw amura Srednia masa
Lp. towisko
kg % kg
1. Odra 1,11l 668 14,3 2,43
2. Sosina 533 13,4 7,40
3. Nieboczowy 288 8,1 7,02
4. Roszkow 287 7,4 3,19
5. Rybnik 285 1,5 7,92
6. Bukow 1,11 267 3,7 4,05
7. Pogoria lll 243 12,9 13,50
8. Bezchlebie 209 8,0 4,75
9. Odra (33) 171 1,3 3,63
10. Horniok 161 4,8 4,60

Zdecydowanie najwiecej amura zarejestrowano w dwoéch zbiornikach tj. Odra I,11l (668 kg) i Sosina
(533 kg). Najwyzszy udziat tego gatunku w odtowach catkowitych zanotowaliSmy w zbiornikach Odra I,11I
(14,3%), Sosina (13,4%) i Pogoria Ill (12,9%). Poza wymienionymi zbiornikami wysokie odlowy amura
zarejestrowali wedkarze towigcy w nastepujgcych zbiornikach: Laka (134
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Rys. 16. Srednia masa amura.
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kg), Goldman (131 kg), Borki (96 kg), Przeczyce (92 kg), Dzie¢kowice (86 kg), Wista (29) (80 kg),
Mitrega (71,6 kg) i Koztowa Goéra (71,5 kg). Najwieksze amury wedkarze ztowili w nastepujacych
fowiskach: Pogoria Il (13,5 kg), Borki (10,61 kg), Rybnik (7,92 kg) i Sosina (7,40 kg) (Rys. 16). Pogoria
Il z wysokimi odtowami amura, wysokim jego udziatem w odtowach catkowitych oraz bardzo wysoka
Srednig masg towionych osobnikéw zastuguje na miano najlepszego towiska ,amurowego” wsrdd
wszystkich analizowanych obiektéw wodnych okregu katowickiego.



Gospodarka pstragiem potokowym

W 2008 roku w fowiskach okregu katowickiego catkowity zarejestrowany odtéw pstrgga potokowego
wynidst 557,9 kg, o ponad 60 kg wiecej niz w sezonie 2007.

Podstawowe dane o odtowach pstrgga potokowego w najwazniejszych towiskach tego gatunku
przedstawia Tabela 8.

TABELA 8
Lp. towisko Odtéw pstraga potokowego Srednia masa
kg % kg
1. Biata Przemsza [23] 333,8 97,6 0,55
2. Kanat Kop. Piasku Szczakowa 102,2 82,6 0,71
3. Sztota 36,3 86,4 0,24
4. Biata z doptywami [21] 13,6 27,9 0,40
5. Jasienica 4.4 39,3 0,22
6. Puncowka 0,8 53,3 0,32
7. Olza z dopt. 0,2 16,7 0,20

Sposréd fowisk przedstawionych w Tabeli 8 wyraznie zaznacza sie — tak jak przed rokiem -
przewaga rzeki Biatej Przemszy, w ktérej wedkarze zarejestrowali niemal 334 kg pstraga potokowego, a
wiec ponad 60 kg wiecej niz przed rokiem. Potwierdzit sie wiec fakt, ze od kilku sezonéw rzeka ta jest
najbardziej atrakcyjnym towiskiem pstraga wsrdd ciekdw okregu katowickiego. Drugim z wyrézniajacych
sie towisk pstragowych byt Kanat Kopalni Piasku Szczakowa z catkowitym odtowem pstraga
potokowego w wysokosci 102,2 kg (ok. 23 kg mniej niz przed rokiem). Trzecie miejsce tradycyjnie juz
zajeta rzeka Sztota z odtowem 36,3 kg pstraga potokowego. W pozostatych ciekach odiowy byty duzo
nizsze. Na uwage zastuguje bardzo wysoka srednia masa pstragow towionych w Kanale Kopalni Piasku
Szczakowa, wynoszaca 0,71 kg — zdecydowanie najwyzsza wsrdd wszystkich rzek pstrggowych okregu
katowickiego.

Gospodarka sumem

W 2008 roku w towiskach katowickiego okregu wedkarze zarejestrowali catkowity odtéw 3357 kg
suma, czyli niemal doktadnie tyle samo co w sezonie 2007. Bez watpienia tak znaczny odtéw tego
gatunku jest wynikiem od lat stosowanych zabiegéw zarybiania.

W sezonie 2008 ponownie na czele zbiornikéw z najwiekszymi odtowami suma byt zbiornik Rybnik
z odtowem 425 kg, na miejscu drugim rzeka Odra (33) z odtowem 303 kg, a w dalszej kolejnosci
towiska: Dzie¢kowice (267 kg), Paprocany (247 kg), Bukéw LIl (197 kg), Paruszowiec (182 kg),
Nieboczowy (169 kg), Papierok (162 kg), Wista (29) (140 kg), Odra 1l (92 kg), Ptawniowice (78,5 kg),
Brandka (73,7 kg), Pogoria Il (71,7 kg), £aka (70,3 kg), Dzierzno (64,5 kg) i Przeczyce
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Rys. 17. Srednia masa suma.



(63,1 kg). Udziat procentowy suma w odtowach catkowitych siegat najwyzej kilku procent; najwyzszy byt
w zbiorniku Paruszowiec (6,4%) i Nieboczowy (4,8%). O wedkarskiej atrakcyjnosci towisk suma
decyduja nie tylko wielkosci zarejestrowanych odtowdw oraz ich udziaty procentowe w odtowach
ogdlinych, ale takze wielko$¢ towionych osobnikéw (Rys. 17). W sezonie 2008 zdecydowanie najwieksze
sumy ztowiono w zbiornikach: Papierok (14,71 kg), Rybnik (14,17 kg), taka (14,06 kg), Dzie¢kowice (
11,14 kg), Nieboczowy (10,58 kg), Przeczyce (10,52 kg). Na ogét srednie masy ztowionych osobnikéw
suma bylty wieksze niz w poprzednim roku, co $wiadczy o tym, ze analizowany rok 2008 byt dobrym
sezonem ,sumowym” w towiskach okregu katowickiego.

3.8. Gospodarka wegorzem

W 2008 roku we wszystkich towiskach okregu katowickiego objetych obowigzkiem rejestrowania
potowdw catkowity zarejestrowany odtéw wegorza wyniost 2063 kg tj. o 128 kg wiecej niz w roku 2007,
co oznacza kolejny sezon wzrostowy w przypadku tego gatunku. Najwyzsze odtowy wegorza
zanotowali$my w nastepujacych zbiornikach: Koztowa Goéra (300,4 kg), taka (147,0 kg), Przeczyce
(138,2 kg), Dzie¢kowice (116,6 kg), Dzierzno (87,8 kg), Odra (33) (84,9 kg), Bukéw LIl (67,4 kg),
Horniok (61,8 kg), Ptawniowice (58,6 kg), Lesny (57,5 kg), Pogoria Ill (52,7 kg), Rybnik (49,7 kg),
Papierok (49,5 kg), Nieboczowy (46,1 kg), Odra 1,1l (41,4 kg) i Paprocany (32,3 kg). W wiekszosci byty
to te same zbiorniki co w ubiegtym roku.
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